3. Item purgatorium est via media transeundi a statu viæ ad statum patriæ: sed status viæ est circa locum terrestrem, status patriæ est intra locum supræcelestem: ergo cum via sit media ad terminum, videtur quod purgatorium sit in medio inter cœlum et terram: sed medium illud sursum est, et maxime competens sphæræ ignis: ergo, etc.

*Fundam.* Sed quod sit in loco inferiori, scilicet infernali, videtur: primo auctoritate Gregorii in dialogo: « Una eademque vis puniens, bonos probat, purgat, et eliquat; malos vero condemnat, devastat, et exterminat: » ergo videtur quod idem sit puniens, et idem etiam sit locum purgandorum, et locus damnationis dormit.

Item hoc videtur per simile, quia lymbus sanctis patribus fuit loco purgatoriis; sed

constat quod lymbus fuit in inferno, aut juxta infernum, quod patet par articulum fidei: *Descendit ad inferos*: dicitur enim: <sup>1</sup> quod expoliavit principatus, et potestates: ergo, etc.

Item ratione videtur, quia locus pœnæ est locus ignobilis, sicut locus gloriae est nobilis; et iterum culpæ, in quantum hujusmodi locus debetur inferior: sed locus purgatorius est pœnalis locus, et purgationi debitus ratione culpæ: ergo debet esse ignobilis: sed locus quanto superior, tanto nobilior; et quanto inferior, tanto minus nobilis: ergo, etc. Sed quod sit in medio, videtur per Hugonem de sancto Victore <sup>2</sup>: « Probabile est quod in his locis puniantur, in quibus culpam commiserunt: » sed culpam commiserunt hic in medio: ergo, etc.

Item hoc ipsum videtur exemplo: In quarto *Dialogorum* <sup>3</sup> narrat Gregorius de Paschasio, quod Cyprianus episcopus, vir sanctus, eum in quibusdam balneis invenit, ad quæ iverat ipse episcopus consilio medicorum; et Paschasius jampridem mortuus ibi puniebatur, et post ejus adjutorio liberatus est, signo dato eidem episcopo, si post trigesimum diem inveniretur ibidem.

Item hoc etiam videtur ratione, quoniam status purgatorius est status medius inter statum gloriae, et statum damnationis æternæ: ergo in medio inter utrumque deberet esse: ergo nec superior, nec inferior, sed in medio circa nos.

## CONCLUSIO.

*Purgatorii locus secundum legem communem est inferior, et secundum dispensationem divinam est in medio.*

Resp. ad arg. Dicendum quod istud a Sanctis determinatum non est, nec rationes multum efficaces ad hanc materiam adducient de facili, pro eo quod licitum est hic varie sentire: et secundum tres partes pro-

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., IV *Sent.*, dist. xxi, q. 1, art. 1, q. II; Franc. de Mayr., IV *Sent.*, dist. xx, q. 5. —

<sup>2</sup> Coloss., ii, 15. — <sup>3</sup> Hug., *de Sacram.* lib. II, p. XVI, c. IV. — <sup>4</sup> Greg., *Dial.* lib. IV, c. XL.

Opinio  
triplex.

Imputatio-

Determina-  
tio.

positi problematis inventi sunt diversi di-  
versa sentire, iunctentes rationib[us] jam tac-  
tis. Quidam enim dixerunt, quod locus est  
sursum; quidam, quod deorsum sub terra;  
quidam, quod ibi, ubi peccaverunt. Sed si  
dixerimus quod omnino sursum sit, repu-  
gnabit ratio, et auctoritas, et revelatio, quia  
frequenter plures circa nos pati inventi sunt.  
Si dixerimus quod omnino deorsum, idem  
inconveniens sequitur. Si dixerimus quod  
ubi peccaverunt, illud omnino vel incredibile,  
vel imprbabile est, quod omnes animae,  
quaes Parisiis peccaverunt, Parisiis puni-  
niantur. Quid ergo dicendum? Sane potest  
dici quod est determinare locum purgato-  
rium dupl[iciter]: vel secundum legem com-  
munem; vel secundum dispensationem di-  
vinam. Si secundum legem communem, sic  
lymbus inferni fuisse credendus est, ut sit  
locus purgatorius: et talis locus competit  
punitioni, et similiter satisfaciendi, sive ei  
qui affligitur merito feditatis culpabilis. Hic  
autem locus pars inferni creditur a quibus-  
dam, propter illud verbum Gregorii, quod  
sub eodem igne electus purgatur, et dam-  
natus crematur, in quarto *Dialogorum*. Si  
autem loquamur secundum dispensationem  
specialem, sic diversis diversa loca concessa  
sunt: vel propter eorum celeriorem libera-  
tionem, ut possint aliis suam indigentiam  
revelare, sicut docet exemplum de Pascha-  
sio; vel propter nostram instructionem, ut  
aliquando recognoscimus magnam post hanc  
vitam poenam infligi peccantibus; vel propter  
alicujus sancti impetracionem, sicut legitur  
quod sanctus Patricius impetravit cui-  
dam, quod puniretur in quodam loco in ter-  
ra: ex hoc fabulose ortum est, quod ibi est  
purgatorium: et sic sunt diversa loca. Con-  
cedendum igitur est, quod locus purgatorii  
est inferius secundum legem communem;  
est etiam medius secundum dispensationem  
divinam: superius in sphæra ignis non est

aliquo istorum modorum; sed qui hoc cogi-  
tat, moveri videtur secundum phantasticam  
fictionem.

1. Ad illud quod objicitur, quod est in su-  
periori, quia sunt eructae de potestate tene-  
brarum, dicendum quod inferis existentes,  
etiam erectae possunt esse animae, quia sata-  
nas non regnat nisi in mundanis per conver-  
sationem, non per localem inhabitationem.

2. Ad illud quod objicitur, quod corpus  
sequitur naturam prædominantis, dicendum  
quod motus animæ sursum, vel deorsum,  
non est secundum suum desiderium, sed se-  
cundum divinum iudicium, quod est mo-  
vens supremum: et quia illud iudicium de-  
crevit eam affligere ad tempus, et hoc com-  
petit loco deorsum, scilicet punitio et afflic-  
tio; ideo patet illud, quod non sequitur na-  
turam prædominantis, nisi juxta regulam  
supremi moventis.

3. Ad illud quod objicitur, quod est via,  
dicendum quod est via retardans; et eo quod  
est retardans, aliquo modo est obliquans; et  
quia aliquo modo obliquat, ideo non oportet  
quod recte sit in medio, quia tunc esset  
via recta et velox, nunc autem tardior: et  
sic patet illud. Rationes vero ad alia duo  
membra, etsi non sint multum efficaces, ta-  
men, quia verum concludunt, concedendæ  
sunt.

Ad illud tamen quod ultimo objicitur, resp. ad  
quod medius est, ergo in medio debet esse, ult. pro  
fondam. dicendum quod plus sapit naturam unius ex-  
tremi, pro eo quod punitur ibi, non pro eo  
quod habet de justitia, sed de culpa. Unde  
cum non sit nisi duplex meritum, scilicet  
bonum, et malum, secundum legem com-  
munem solum duplex debet esse locus cor-  
respondens retributioni utriusque: unus no-  
bilis, qui est supremus; alter ignobilis, qui  
est infimus: et propter hoc, ut dicit Grego-  
rius, vocatur *infernus*, quasi inferius, vel  
infra nos, sive sub nobis.

## PARS II.

DE CONFESSIONE SACRAMENTALI QUANTUM AD OPPORTUNITATEM TEMPORIS RESPECTU PÆNITENTIAE  
MORTALIUM IN COMPARATIONE AD POTESTATEM SACERDOTIS.

Si vero de illo qnæritur, qui satisfactionem injunctam impleverit, quæ ignorantia vel negligentia sacerdotis peccato condigna non fuit, nrum de vita migrans ab omni pœna liber sit; idem respondeo quod supra de illo, qui pœnitentiam non complevit, dixi: quod si tantum est lamentum interioris doloris, ut sufficiat in vindictam peccati, omnino liberatus est; si vero non sufficit dolor interior simul cum pœna injuncta, addet Deus pœnam. Quod autem interdui sufficiat dolor interior ad vindictam peccati, certum documentum habemus in illo latrone, qui sola mentis contritione et confessione, statim ut conversus fuit, paradisum ingredi meruit<sup>1</sup>. Sed quia dispensatores Ecclesiæ contritionis quantitatem non perpendunt, quibus non est datum intelligere occulta cordium; omnibus leges pœnitentiae constituunt, tam magis, quam minus de peccato dolentibus. Quorum studium ad hoc præcipue tendere debet, ut cordis dolorem, quantum fas est, cognoscant, et secundum ipsius modum satisfactionem injungant. Unde Augustinus<sup>2</sup>: « In actione pœnitentiae, ubi tale commissum est, ut is, qui commisit, a Christi etiam corpore separetur; non tam consideranda est mensura temporis, quam doloris: *Cor enim<sup>3</sup> contritum et humilitatum Deus non despicit*. Verum quia plerumque dolor alterius cordis occultus est alteri, nec in aliorum notitiam nisi per verba vel alia quæcumque signa procedit, cum sit coram illo, cui dicitur<sup>4</sup>: *Gemitus meus a te non est absconditus*, » recte constituant ab eis, qui Ecclesiis præsunt, tempora pœnitentiae, ut satisficiat etiam Ecclesiæ, in qua peccata ipsa remittuntur, extra eam quippe non remittuntur. Ipsa enim Spiritum sanctum pignus accepit, sine quo non remittuntur ulla peccata. » Item Hieronymus<sup>5</sup>: « Mensuram temporis in agenda pœnitentia ideo non satis aperite præfigunt canones pro unoquoque criminis, ut de singulis dicant qualiter unumquodque emendandum sit; sed magis in arbitrio sacerdotis intelligentis relinquendum statuerunt: quia apud Deum non tantum valet mensura temporis, quantum doloris; nec abstinentia tantum ciborum, quantum mortificatio vitiorum. Ideoque tempora pœnitentiae pro fide et conversatione fidelium pœnitentium abbrevianda præcipiunt, et pro negligentia protelanda; pro quibusdam tamen culpis modi pœnitentiae sunt impositi. »

Solet etiam quæri utrum satisfactionis lex morituris sit imponenda. De quo Theodorus Cantuariensis episcopus in *Pœnitentiali* suo sic ait<sup>6</sup>: « Ab infirmis in periculo mortis positis pura inquirenda est confessio peccatorum, non tamen est illis imponenda quantitas pœnitentiae, sed innotescenda; et cum amicorum orationibus, et elemosynarum largitionibus, pondus pœnitentiae sublevandum, si forte migraverint. Si vero convaluerint, pœnitentiae modum a sacerdote impositum diligenter observent. Aliis vero pro qualitate peccati pœnitentia decernenda est præsidentium arbitrio. » Unde

<sup>1</sup> *Luc.*, XXII, 43. — <sup>2</sup> Aug., *Enchirid.*, c. LXV, n. 17. — <sup>3</sup> *Ps.* L, 19. — <sup>4</sup> *Ps.* XXXVII, 10. — <sup>5</sup> Hieron., et habebut, *de Pœnit.*, dist. I, c. *Mensuram*. — <sup>6</sup> Theod. Cantuar., *Pœnitential.*, et habetur XXVI, q. VII, c. *Ab infirmis*.

De illo,  
cui sacer-  
dos indis-  
cretus in-  
jungit  
parvam  
pœniten-  
tiæ.

Leo Papa<sup>1</sup>: « Tempora pœnitudinis habita moderatione constitunda sunt tuo judicio, prout conversorum animos perspexeris esse devotos. Pariter etiam habere debes ætatis senilis intuitum, et respicere periculorum quorūcumque, vel ægritudinum necessitates. »

In necessitate non est neganda pœnitentia vel reconciliatio.

Sciendum etiam quod tempore necessitatis non est neganda pœnitentia vel reconciliatio pœnitentibus. Unde Leo Papa<sup>2</sup>: « His qui tempore necessitatis et periculi urgentis instantia presidium pœnitentiae, et munus reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda; quia misericordia Dei nec mensuras possimus ponere, nec tempora definire. Quod si ita aliqua ægritudine aggravati sunt, ut quod paulo ante poscebant, sub presenti significare non valeant, testimonia eis fidelliū circumstantium prodesset debebunt, simulque pœnitentiae et reconciliationis consequantur beneficium. » Item Julius Papa<sup>3</sup>: « Si presbyter pœnitentiam abnegaverit morientibus, reus erit animarum, quia Dominus ait<sup>4</sup>: *Cum conversus fuerit, tunc salvis erit.* Vera enim<sup>5</sup> confessio ultimo tempore potest esse, quia non modo temporis, sed etiam cordis Deus inspector est, sicut latro probat. »

Quod presbyter non reconciliat in consulo episcopo, nisi in necessitate.

Non debet tamen presbyter pœnitentem reconciliare inconsulto episcopo, nisi ultima necessitas cogat. Unde in Carthaginensi concilio<sup>6</sup>: « Presbyter inconsulto episcopo non reconciliat pœnitentem, nisi absente episcopo, vel ultima necessitas cogat. Cujuscumque penitentis publicum crimen est, quod universam commoverit urbem, ante absitudinem, scilicet introitum Ecclesie manus ei imponatur. » Item<sup>7</sup>: « Aurelius dixit: Si quis in periculo constitutus fuerit, et se reconciliari divinis altaribus petierit, si episcopus absens fuerit, debet presbyter consulere episcopum, et sic periclitantes ejus præcepto reconciliare. Inconsulto vero episcopo non potest excommunicare, vel publice pœnitentes presbyter reconciliare. » Unde in Carthaginensi concilio secundo statutum est<sup>8</sup>, « ut chrisma vel reconciliatio pœnitentium, et puellarum consecratio a presbyteris non fiat. » Item: « Reconciliare quemquam in publica Missa presbytero non liceat. » Puellarum tamen consecratio; consulto episcopo, per presbyterum fieri valet. Unde in Carthaginensi concilio secundo<sup>9</sup>: « Presbyter inconsulto episcopo virgines non consecret, chrisma vero nunquam conficiat.<sup>10</sup> Sicut præcepto episcopi potest presbyter consecrare virgines, sic et reconciliare pœnitentes. »

An oblatio ejus sit recipienda, qui currens ad pœnitentiā præveniuntur morte.

Si autem queritur de illo, qui ad pœnitentiā festinans sacerdotem invenire non potuit, et ita decessit, utrum oblatio ejus sit recipienda; dicimus, quia est. Unde in Apamensi (*a*) concilio<sup>11</sup>: « Si aliquis fuerit mortuus qui non sit confessus, et testimonium habet bonum, et non poterit venire ad sacerdotem, sed præoccupavit eum mors in domo vel in via, faciant pro eo parentes ejus oblationem ad altare, et dent redemptionem pro captiuis. »

<sup>1</sup> Leo I, *Epist. LXXVII, ad Nicet. episc.*, et habetur, XXVI, q. VII, c. Tempora pœnitudinis. — <sup>2</sup> Leo I, *Epist. LXXXIX*, et habetur XXVI, q. V, c. *His qui.* — <sup>3</sup> *Ibid.*, c. *Si presbyter.* — <sup>4</sup> *Ezech.*, XVIII, 12. — <sup>5</sup> XXVI, q. VI, c. *Cognovinus*, ad finem, in sensu. — <sup>6</sup> *Conc. Carthag.* III, an. 397, c. 32, et habetur, XXXVI, q. VI, c. *Presbyt.* — <sup>7</sup> *Conc. Carth.* II, an. 390, c. 4, et habetur, XXVI, q. VI, c. *Aurelius episcopus.* — <sup>8</sup> *Ibid.*, can. 3, c. *Si jubet.* — <sup>9</sup> *Imo Conc. Carth.* II, can. 3<sup>o</sup>, et habetur, cap. *Presbyt.* 1. — <sup>10</sup> Haec ultima verba ad alium canonem, ut videtur, pertinet. — <sup>11</sup> Habetur, XXVI, q. VI, c. *Si aliquis.* Aliquid simile legitur *Conc. Tolet.* XI, an. 675, c. XII, et *Conc. Carth.* IV, c. LXXX.

(a) *Al. Aponensi, al. Apanensi, utrumque ignotum.*

## EXPOSITIO TEXTUS.

Si vero queritur de illo, qui satisfactionem injunctam, etc.

Supra determinavit Magister tempus pœnitentiae in se; hic secundo determinat per comparationem ad arbitrium sacerdotis. Et quoniam in pœnitentia a sacerdote imposita est considerare, scilicet reconciliationem, et pœnae impositionem sive injunctionem, et ultra injunctas pœnae expletionem: ideo haec pars habet tres. In prima querit Magister quasi ordine resolutio incipiens a posteriori, utrum pœnitentia injuncta consummata sit pœnitens absolutus simpliciter, et hoc facit ibi: *Si vero queritur de illo*, etc. In secunda, quando pœnitentia imponenda est, scilicet utrum in extremo mortis articulo, et hoc ibi: *Solet etiam queri utrum satisfactionis lex*, etc. In tertia querit utrum in necessitate alicui neganda sit reconciliatio, ibi: *Sciendum etiam, quod tempore necessitatis*. Et illa pars dividitur in tres: in prima ostendit quod non est neganda reconciliatio in articulo necessitatis; in secunda ostendit quod praeter necessitatem in gravibus oportet consulere episcopum, ibi: *Non debet tamen presbyter*, etc. In tertia ostendit, quod si pœnitens voluit reconciliari, et non potuit, quod habendus est pro reconciliato, et hoc ibi: *Si autem queritur de illo, qui ad pœnitentiam festinat*, etc. Principalius autem presentis partis intentio consistit, qualiter satisfactio sit injungenda, et qualiter implenda, utrum etiam per interpositam personam, et utrum per se (a), scilicet tota.

## DUB. I.

Si vero non sufficit dolor, etc.

Videtur falsum dicere, quia iste qui fecit pœnitentiam injuntem, fecit totum ad quod tenebatur: ergo illa completa est absolutus: ergo non debet amplius pœnam reddere.

Item, sacerdos est arbiter inter peccato-

*Mich., II, 43.*

rem et Deum: sed si sacerdos injungat peccatori pœnitentiam majorem, peccator tenetur stare ejus judicio, quamvis excedat: ergo si Deus non revocat compromissum, si errat injungendo minorem pœnam debita, debet Deus esse contentus; aut si aliter, videtur frangere pactum.

Item ignorantia excusat, maxime quando est invincibilis: sed scire quantum Deus exigat pœnae pro culpa, nemo novit certitudinaliter, sed solum per conjecturam: ergo in hoc standum est judicio et arbitrio sacerdotis: ergo si amplius non procedat, absolvitus est.

Resp. Dicendum quod sacerdos virtute clavium habet potentiam relaxandi aliquid de pœna; et hanc Deus nunquam exigit, sed solutum eum reputat, a quo sacerdos absolvit, et quantum ad hoc simpliciter se (b) committit in sacerdotis arbitrium, si non sit impedimentum a parte ejus, qui absolvitur. Quantum vero ad taxationem non se committit, nisi in arbitrium discreti, qui etiam discrete taxet; quia si aliter fit, decet Deum aliter facere; et ideo si sacerdos pœnitentiam minorem condigna imponat, Dominus supplet quod deerat. Quod objicitur, quod talis fecit totum ad quod tenebatur, verum est de leuione quæ venit ex obligatione, sive ex reatu peccati; non est tamen verum, quousque solverit pœnam condignam. Quod objicitur de arbitrio, jam patet responsio, quia in solius discreti arbitrium se committit quantum ad taxationem pœnae. Quod objicitur de ignorantia, dicendum quod illa ignorantia excusat, ut non peccet; sed tamen non excusat, ut satisfactionem perfectam faciat; et ideo oportet hanc perfici in foro Dei.

## DUB. II.

Statim ut conversus fuit, paradisum ingredi meruit.

Videtur hoc falsum, quia dicitur<sup>1</sup>: *Ascendet iter pandens ante eos*: hoc intelligitur de Christo: ergo ante ascensionem Christi nullus intravit: ergo nec latro statim.

(a) *Cæt. edit. non habent* per se. — (b) *Cæt. edit. sed.*

Resp. Aliqui ad hoc voluerunt dicere, qnod latro fuit in paradiſo terrestri cum Domino usque ad ascensionem, sed post ascensionem fuit in paradiſo coeleſti. Sed tamen illud dubium est : et ideo via alia eligenda est secundum Augustinum<sup>1</sup>, quod paradiſus uno modo dicit ſtatū fruitioſis, alio modo dicit locum aptum et idoneum. Et ille locus duplex eſt, secundum quod fruitio eſt duplex : quædam per ſpeenium, et imperfecta, et tali competebat paradiſis terreſtris, quoniam locis eſt terrenus, tamen quietus et elevatus; quædam eſt fruitio plena, et haec eſt in patria, et huic competit locus ſuper-coeleſtiſ. Quando ergo dicunt, quod latro ſtatiſ fuit in paradiſo, intelligitur quantum ad ſtatiſ, quia ſtatiſ fuit in Dei viſione, non quantum ad locum.

## DUB. III.

Non satis aperte præfigunt canones pro unoquoque, etc.

Contra : quia Gregorius dicit, et habetur supra, dist. xvi: « Falsas poenitentias diciimus, quæ non secundum auctoritatem sanctorum patrum imponuntur : » ergo videtur quod omnes poenitentiae verae<sup>(a)</sup> in canonibus sanctorum comprehendantur.

Resp. Dicendum quod, ſicut in scientiis practicis, quæ versantur circa opera, sermo in particuliari eſt incertus et dubius, sermo autem in universalis certitudinem habet; ſed eum applicatur ad singularia, incipit quodam modo habere incertitudinem, ut qui non considerat circumſtantias particulares, potius deviet, quam ſeipſum rectificet, ſicut patet in medicina et scientia morali : ſie intelligendum eſt in proposito, quod canones instruunt in generali, qualiter imponenda eſt poenitentia, ſed deſcenſum ad singularia relinquent ſacerdotibus discretis, qui conſiderent personarum circumſtantias, atten-dentes<sup>(b)</sup> ad canones ſicut ad regulas direc-tivas : quia ſi contra canones imponant, non recte imponunt. In canone enim maxime

<sup>1</sup> Aug., *de Genes. ad litt. lib. XII*, c. xxxiv, n. 66.

determinatur poenitentia quantum ad tem-pus, magis quam quantum ad modum, quia modus ille certior eſt et communior. Unde generaliter pro peccato mortali præfigunt poenitentiam septennem. Unde laicus qui for-nicatur ſeptem annis, presbyter decem, episcopus vero quindecim poeniteat, ſicut habeat in diversis locis in decretis patrum. Similiter de evocamentibus Eucharistian propter gulam et ebrietatem, ſi sit laicus, ſexaginta diebus poeniteat; ſi clericus vel reli-giosus, ſeptuaginta diebus; ſi episcopus, nonaginta diebus : hoc habetur, *de Cons.*, dist. n. Ad has antem regulas aspiciondo, debet umquam ſacerdos inſpicere quales poenitentias imponat, tum secundum gravitatem criminis, tum secundum diuersas con-ditiones personarum. Et nota hic, quod pro peccato mortali septennis poenitentia præfigitur non ſolum propter temporis diurni-tatem, ſed magis propter figuram et signa-tionem. In lege enim<sup>2</sup> Maria separata fuit extra caſtra dielius ſeptem : Maria signat poenitentia : unde *Maria amarum mare interpretatur*. Et in *Threnis*<sup>3</sup> dicitur de viro poenitente: *Magna velut mare contritio tua*. Ille poenituit ſeptem diebus; ſed nunc poenitet ſeptem annis, quod significatum eſt<sup>4</sup>: *Diem pro anno dedit tibi*. Si autem tu quaeras rationem hujus, quare poenitentia eſt aggravia-ta, cum lex nova sit lex misericordiæ, dicendum quod major ingratitudo eſt hic propter majorem gratiam; etiam eſt major contemptus propter majorem digni-tatem novae legis, in qua ſangnis Christi effuſus eſt, ut firmum eſſet testamentum; quia etiam gravius eſt peccatum propter ſtatum peccantis, qui debet eſſe perfectior; quia ulterius ſatisfactio in lege nova debet eſſe perfecta, ut in ſtatum pristinum reducat. Et quoniam ſol in uno die non redit in idem punctum, ſed in anno, ideo dies con-versus eſt in annum. Rursus, quia perfectum eſt remedium in lege nova; ideo annum de-

<sup>2</sup> Num., XII, 14, 15. — <sup>3</sup> Thren., II, 13. — <sup>4</sup> Ezech., IV, 6. — <sup>(a)</sup> Al. vere. <sup>(b)</sup> accidentes.

buit multiplicari per septenarium, propter septem prouitates domandas, propter septem dona Spiritus sancti reacquirenda, propter septem dotes, tres scilicet animæ, et quatuor corporis obtainendas. Et sic patet ratio, quare canones sic instituerunt. Hæc autem omnibus non est imponenda, sed tamen insuanda, ut recognizeant quam gravis est culpa.

## DUB. IV.

Non tamen est illis imponenda quantitas pœnitentie, sed innotescenda.

Videtur male dicere, quia ad nihil valet scire quid et quantum debeat facere, nisi etiam faciat: ergo si non est imponenda ut faciat, non est innotescenda. Si dicas, quod valet ad cognoscendam gravitatem peccati; contra: Gravitas peccati considerata in fine maxime inducit in desperationem: sed hoc maxime cavendum est infirmis: ergo non debet tunc dici.

Resp. Dicendum quod pœnitentia non est imponenda tali, de quo præsumitur quod moriatur, quia stultum esset aliquid impunere alicui, quod non potest facere. Sed innotescenda est ad cognoscendam gravitatem peccati, ut doleat, et ingemiscat: sed nihilo minus manifestanda est divinæ misericordiæ abundantia, ut speret in Domino, et confidat: et sic manifestans penitentiam non inducit in desperationem, sed magis in veram contritionem.

## DUB. V.

Presbyter reconciliare pœnitentem inconsulto episcopo, etc.

Videtur male dicere, quia ubi supernus judex dictat faciendum, frustra queritur consilium humanum: sed cum presbyter videt peccatorem contritum, supernus judex dicit peccatorem illum conuersum in justum, et esse reconciliatum: ergo statim sine consilio, sive sit in necessitate, sive non, debet eum solvere.

Resp. Dicendum quod dupliciter queritur consilium ab aliquo: aut propter instructio-

nem, et tunc queritur consilium a sapiente, quia sapiens, et hoc maxime quando casus emergit, ubi probabiliter potest dubitari; alio modo queritur consilium, et consultur aliquis propter auctoritatis commissionem; et sic inferior consulit superiorem, scilicet ut sciat ejus voluntatem, et ut per ejus imperium et commissionem habeat potestatem. Hoc modo debet sacerdos in aliquibus casibus consulere episcopum, quia non potest per se ad illos extendere manum, cum habeat potestatem limitatam. In quinque autem casibus debet sacerdos ad episcopum remittere, vel eum consulere: primus est de pœnitentia solemni, quæ ab episcopo dehet imponi, et per eum pœnitens reconciliari; secundus casus est de excommunicatis, quos aliquando non potest absolvere; tertius, ulicumque invenerit irregularitatem contractam: propter illam enim debet remittere ad episcopum, ut, si potest, dispensem; si non potest, cum litteris suis mittat ad Papam; quartus est de ineendiariis; quintus, si sit consuetudo in aliquo episcopatu, quod certa crimina ad episcopum deferantur, ut homicidium, sacrilegium, et hujusmodi: et iste casus est particularis, non universalis.

## DUB. VI.

An pueriarum consecratio consulto episcopo per presbyterum fieri valeat.

Videtur male dicere, quia illæ desponsantur Christo: ergo a solo episcopo imponendum est eis annulus.

Resp. Dicendum quod, quantum est de jure communi, hoc licitum est solis episopis, quia ipsi sunt sponsi qui debent Christo animas consecrare, secundum quod dicit Apostolus<sup>1</sup>: *Despondi vos uni viro virginem castam*; et debent filios perfectos generare; et ideo habent clavum potestatem in excellentia, et eis solis ista quæ sunt excellentiae commissa. Unde hoc, quod dicit Magister, locale solum fuit, et nunc non habet locum nisi in viduis velandis; quibus potest

<sup>1</sup> *H Cor.*, xi, 2.

sacerdos de consilio episcopi dare velum : et pro tanto illud est intelligendum.

### ARTICULUS UNICUS.

Ad intelligentiam hujus partis queritur de satisfactionis diminutione , et circa hoc queruntur sex: primo queritur utrum possit fieri satisfactionis commutatio ; secundo , utrum possit vel debeat fieri relaxatio; tertio , dato quod sic , queritur a quo potest fieri ; quarto queritur pro quo potest fieri ; quinto , cui valeat; sexto et ultimo , quantum valeat , etc.

#### QUÆSTIO 1.

*An unus pro alio possit satisfacere* <sup>1</sup>.

**Fundam.** Utrum possit fieri satisfactionis commutatio , et hoc est questionis fundamentum , scilicet , utrum unus pro alio satisfaciat . Et quod sic , videtur <sup>2</sup> : Alter alterius onera portate : sed onera , quae maxime sunt portanda , sunt onera spiritualia : ergo si aliqui imposita est penitentia gravis , videtur quod aliquis par tem vel totum possit pro eo portare .

Item in littera dicitur <sup>3</sup> : « Amicorum orationibus , et eleemosynarum largitionibus pondus penitentiae sublevandum est : » loquitur de eo , qui graviter infirmatur .

Item hoc videtur per rationem : Primo per simile in rebus naturalibus : videmus enim in aliquo corpore animalis , quod unum membrum se exponit , ut sustineat lesionem , et gravamen alterius , sicut patet quod brachium se exponit pro capite : si ergo in corpore mystico est connexio per assimilationem ad corpus naturale , videtur similiter quod unum membrum onus alterius possit et debeat supportare .

Item hoc videtur per simile in humanis actibus : videmus enim quod sic est in actibus , quod si aliquis est alicui debitor , non

<sup>1</sup> Cf. Alex. Aens. , p. IV , q. xxiii , memb. 1 , art. 2 ; S. Thomas , in *Suppl.* p. III , q. xiv , art. 2 ; et IV *Sent.* , dist. XX , q. 1 , art. 2 , q. iii ; Richard , IV *Sent.* , dist. XX , art. 1 , q. iii ; Thom. Argent ,

refert apud creditorem , utrum ipse , vel alius solvat ; imo pro eodem utrumque acceptat : si ergo multo benignior est Deus , et avidior ad percipiendam solutionem , quam homo terrenus , videtur quod ipse sit contentus , et sibi sufficiat , si aliussatisfaciat pro eo .

Ite m hoc videtur per locum a minori ; quia plus est impetrare remissionem culpe , quam remissionem poenæ : sed sanctus vir impetrat alicui , qui est extra gratiam , per suas orationes remissionem culpe : ergo et remissionem poenæ per suas afflictiones .

Item Christus punitus est , et poena sua satisfecit : non pro peccato suo , hoc constat : ergo pro alieno : ergo Christus satisfecit pro nobis : si ergo omnes nos unum sumus in Christo , et membra hujus sumus , et imitatores ejus esse debemus ; videtur quod unus pro alio possit et debeat satisfacere .

Contra : 1. <sup>4</sup> *Omnis stabinus ante tribunal* <sup>ad opp.</sup> *Christi* , ut recipiat unusquisque prout in corpore gessit , sive bonum , sive malum : ergo unicuique retribuitur juxta opera sua : ergo non videtur quod unus pro alio satisfaciat , quia tunc Deus alicui retribueret secundum opera aliqua .

2. Item in Psalmo <sup>5</sup> : *Tu reddis (a) unicuique juxta opera sua* : ergo idem quod prius .

3. Item ratione videtur : quoniam non exigit Deus satisfactionem ab aliquo , quia delectetur in poena , sed ut velut per remedium sanetur offensa : sed quia satisfactio est remedium contra culpam , et antidotum ; et remedium contra membrum infirmans debet apponi ; ergo videtur quod non possit in aliud hominem commutari .

4. Item non potest conteri <sup>(b)</sup> , nec confiteri unus pro alio ; imo oportet quod ipse qui peccat , conteratur , et confiteatur : ergo videtur similiter quod oporteat ipsum satisfacere et poenam pati .

5. Item , si sani possunt supra se suscipere

IV *Sent.* , dist. XX , q. 1 , art. 2 ; Steph. Brulef. , IV *Sent.* , dist. XX , q. vi ; Petr. de Tarant. , IV *Sent.* , dist. XX , q. iv . — <sup>2</sup> Galat. , vi. 2 . — <sup>3</sup> Theod. Cantuar. , *Penitential.* . — <sup>4</sup> Cor. , v. 10 . — <sup>5</sup> Psal. Lxi , 13 .

(a) Vulg. *reddes* . — (b) *Edit. Ven.* *confiteri* .

satisfactionem infirmi, ponatur igitur quod aliquis debeat pœnitentiam septennem, et consanguinei recipient super se, et infirmus moriatur; quero ergo a te : aut evolat, aut non evolat : si non, sed punitur in purgatorio, et illi puniunt se pro eo, ergo Deus punit bis in idipsum ; si vero evolat, ponatur quod illi nihil faciant de satisfactione suscepta, tunc ergo salvabitur quis, et culpa remanebit impunita : quod est contra divinam justitiam.

6. Item nullus potest mereri alteri, quin mereatur sibi, secundum quod dicit illa auctoritas : « Qui pro alio orat, pro seipso laborat : » ergo pari ratione nullus potest satisfacere pro alio, quin satisfaciat pro se : ergo si potest unus pro alio satisfacere, potest unus simul et una pœna satisfacere pro se, et illo ; et ita, pari ratione, pro tertio et quarto ; et sic deinceps : ergo pro omnibus : ergo videtur quod si hoc verum est, quod uno satisfaciens satisfaciant et omnes.

### CONCLUSIO.

*Pœna satisfactionis potest commutari, ratione unitatis charitatis, quoad rationem pretii solvendi, non quoad illud, quod in se habet medicamenti.*

Resp. ad arg. Dicendum quod pœna satisfactoria habet in se duplarem rationem sive virtutem. Pœna enim talis propter duo est maxime : et propter medicamentum, contra sequelas peccati; et in pretium, ad solvendum reatum peccati. Si ergo loquamur de ista pœna secundum quod est purgatoria, sive medicinalis; cum morbus non recipiat medicinam ex pœna aliena, sed propria (unde non extinguitur concupiscentia in me, si tu jejunias pro me), quantum ad hanc rationem pœna satisfactoria nec potest, nec debet commutari in aliam personam. Posset tamen commutari in pœnam internam, quia genitus cordis plus frequenter medetur et reparat animam, quam diuturnitas pœnae exterioris. Si autem loquamur de pœna secundum quod habet rationem pretii, hoc modo est conce-

dendum quod potest commutari, quia potest unus pro alio solvere pœnam. Sed hæc commutatio debet fieri auctoritate sacerdotis, cuius est hic duo considerare, scilicet debitam in subditis dispositionem, et debitam proportionem in pœna. Debitam dispositionem voco, quod in uno sit sufficientia, et in alio indigentia, et in utroque sit charitas, quæ facit bona communia; si vero alterum horum desit, non fit commutatio recta. Debitam vero proportionem voco, ut minor pœna in majorem commutetur; quia plus satisfacit Deo pœna propria, quam aliena, sicut efficacius homo meretur sibi, quam alii. Unde sicut pœna assumpta commutat in majorem pœnam purgatoriam, eo quod multo minus est illa accepta, pro eo quod ista est voluntaria; similiter debet propria pœna commutari in majorem alienam, ad hoc ut fiat commutatio recta. Sie igitur concedendum est, sicut probant primæ rationes, quod pœna satisfactoria commutari potest ratione unitatis charitatis, quantum ad illud quod habet in se pretii solvendi, sed non quantum ad illud quod habet in se medicamenti.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod unicuique redditur secundum opera sua, dicendum quod charitas opera aliena facit sua, maxime quando charitas alterius voluntarie, quod suum est, alteri donat.

2. Ad illud quod objicitur de remedio, jam patet responsio; quoniam quantumcumque aliquis supra se pœnam recipiat alterius, tamen ille non est omnino liberatus a pœna, quousque consumatur peccati scoria, quam contraxit ex culpa : quæ etiam non potest deleri, nisi per pœnam exteriores, vel per contritionem internam.

3. Ad illud quod objicitur, quod non potest conteri, nec confiteri, dicendum quod non est simile; quia prima, scilicet confessio et contritio, sunt ordinata, ut ingrediantur unitalem ecclesiasticam, per quam fit ut bona unius fiant alterius; satisfactio vero utramque consequitur: et quia fundamentum istius commutationis est in charitate,

*Explanatio.*

ideo non est simile. Ata ratio est, quia in potestate enjuslibet est confiteri; in nullius potestate est conteri, nisi ejus, qui novit occulta cordis, scilicet spiritus hominis. Sed poenam pati est in potestate cujuslibet tam pro se, quam pro alio. Attamen non est inutile, nec a satisfactione alienum, si vir justus peccata defleat minus justi.

4. Ad illud quod queritur, utrum statim evolet ille, cuius satisfactio commutatur, dicendum quod non: tum quia oportet quod scoria peccati purgetur; tum etiam quia nullus ingreditur paradisum, quousque sit extra debitum omne, ita quod nec ipse sit debitor, nec alius pro eo. Si ergo objicias quod tune bis punit Deus in idipsum, dicendum quod falsum est, quia secundum quod illi celerius faciunt, ipse liberatur; et computat Dominus in sortem poenam, quam ille sustinet pro se, et quam ali⁹ sustinet pro eo. Unde si debuit poenam duorum meusum, taliter poterit juvari, quod liberetur (*a*) infra mensem: nunquam tamen inde extrahitur, quousque debitum sit plene solutum; quo soluto, jam illud quod solvitur, deinceps est ipsius qui satisfacit, oratio enim in sinu suo convertitur; vel si ipse non indiget, convertitur in sinum Ecclesiae.

5. Ad illud quod objicitur, quod qui meretur alii, et sibi, dicendum quod non est simile de opere meritorio, et satisfactorio. Opus enim meritorium est ea ratione, qua est ex radice charitatis, quae semper placet Deo, et quae omnes communiter respicit, et omnia communia facit: ideo ille, in quo est illa radix, non potest mereri alii, quin ipse placeat apud Deum, quia hoc ipsum Deo placet maxime. Opus vero satisfactorium est ratione poenae; et tanta poena solvit tantum debitum, et major majus debitum: ideo per eamdem poenam non potest quis in integrum duo debita solvere: et ideo per eamdem

poenam, si pro alio satisfacit (*b*) quantum ad totum, non satisfacit pro se; et si pro se, non pro alio: sibi quidem meretur aeternam gloriam, quia opus illud placitum est Deo; et faciens illud, Deo placet faciendo, ac per hoc dignus retributione a Deo judicatur.

## QUESTIO II.

*An possit fieri satisfactionis relaxatio<sup>1</sup>.*

Utrum possit fieri satisfactionis relaxatio; <sup>Fundam.</sup> et quod sic, videtur: quia universalis Ecclesia has relaxationes acceptat: sed constat quod ipsa non errat: ergo vere sunt. Probatio minoris: ita dictum est Petro<sup>2</sup>: *Ego pro te rogar, Petre, ut non deficit fides tua;* constat quod hoc dictum est Petro in persona Ecclesiae: sed Christus<sup>3</sup> *exauditus est in omnibus pro sua reverentia:* ergo et in isto: et si hoc, Ecclesia universalis non decipitur, nec errat.

Item<sup>4</sup>: *Nam et ego si quid vobis donavi, in persona Christi;* Glossa: « Ac si Christus condonasset: » sed si Christus vere condonat, vere est condonatum: ergo quod donavit Apostolus, vere condonatum et relaxatum fuit: sed non est minoris potestatis summus Pontifex, quam Paulus: ergo, etc.

Item Augustinus<sup>5</sup> in libro *de Pœnitentia*: « Credendum est quod omnes orationes Ecclesiae, et eleemosynæ, et opera justitiae succurrant recognoscenti mortem suam ad conversionem. » Si ergo opera Ecclesiae valent, ergo bona satisfactoria, quae sunt in ecclesiastica unitate, valent ad satisfaciendum: ergo videtur quod ille, ad quem spectat haec distribuere, possit peccatores adjuvare, et ita satisfactionem minuere, ac per hoc condonare et relaxare.

Item Christus coudonavit multis non solum eulpam, sed etiam poenam, ut patet in muliere adultera<sup>6</sup>: sed Deus plenitudinem

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xxiii, memb. 1, art. 1; S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xxv, art. 1; IV *Sent.*, dist. xx, q. 1, art. 3, q. 1; Richard., IV *Sent.*, dist. xx, art. 3, q. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xx, q. vi; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xx, q. xiii. — <sup>2</sup> *Luc.*, xxii,

32. — <sup>3</sup> *Hebr.*, v, 7. — <sup>4</sup> *Il Cor.*, ii, 10. — <sup>5</sup> Imo auctor, quisquis sit, libri de ver. et fals. *Pœnit.*, c. xii, inter opera S. Aug., tom. VI, append., edit. Bened.

— <sup>6</sup> *Joan.*, VIII, 11. — (*a*) *Al.* liberaretur. — (*b*) ideo satisfacit per aliam poenam, si pro alio.

<sup>ad opp.</sup> potestatis reliquit in Ecclesia : ergo et potestatem relaxandi, et condonandi.

Contra : 1. <sup>1</sup> *Dimissa est iniqüitas illius, suscepit de manu Domini duplicita* : ergo videtur quod poena ad perfectam remissionem sit duplicanda, non relaxanda.

2. Item super illud <sup>2</sup> : *Negare seipsum non potest*, Glossa : « Quid faceret, si dicta sua non impleret? » Ergo necesse est quod Dominus dicta sua implete : sed ipse prædictis <sup>3</sup> : *Secundum mensuram delicti erit et plagarum modus* : ergo necesse est ita puniri, sicut et peccator meruit : ergo non potest aliquid relaxari.

3. Item ratione videtur : Facere dignos fructus pœnitentiae est in divino præcepto, a quo noui potest quisque homo purus absolvere : sed dignos fructus facere, est secundum magnitudinem sceleris magnifice satisfacere : ergo videtur quod non licet alicui de Ecclesia de illo minuere : ergo nec relaxationem aliquam facere, vel præcipere.

4. Item inferior non potest absolvere a poena, ad quam ligat superior : sed Deus, remittendo culpam, ligat ad aliorum pœnam temporalem : ergo videtur quod nullus homo possit de illa aliquid dimittere : ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Pœna relaxatio fieri potest, non modo in foro Ecclesiæ, sed etiam in foro Dei, ita ut major taxetur in minorem, cuius residuum merita Ecclesiæ satisficiunt.*

<sup>Opinio  
liorum.</sup> Resp. ad arg. Dicendum quod relaxations fiunt et fieri possunt; sed qualiter possint fieri, diversimode nobis insinuant diversi. Quidam enī, distinguentes forum Dei, et forum Ecclesiæ, dixerunt hujusmodi relaxations non fieri nec intelligi quantum ad forum Dei, sed quantum ad forum Ecclesiæ. Illoc autem sic intelligunt : sacri canones pro mortalibus peccatis graves et diuturnas pœnitentias taxant, ut pro uno mortali septen-nium, vel amplius, secundum quod gravius

<sup>1</sup> Isa., xl, 2. — <sup>2</sup> II Tim., ii, 13. — <sup>3</sup> Deut., xxv, 2.

est : quæ poena adeo gravis est, quod vix aut nunquam posset quis facere, et pauci inventirent qui vellent. Ideo constituerunt rectores Ecclesiæ pœnitentias secundum arbitrium imponi, et de residuo relaxations constituerunt fieri : quod et facere potuerunt, quoniam constitutio humana erat, et in humana constitutione potest homo hic dispensare et temperare, quæ dispensatio quedam relaxatio non indebitè appellatur. Sed tamen <sup>Improb.</sup> ista opinio, etsi relaxations videatur ponere, verius tamen intermit; quia si relaxant, ita quod Deus non relaxat, potius deceptio, quam relaxatio vera judicanda est;

et potius crudelitas, quam pietas dici potest, dum minuendo hic pœnitentiam, in futuro ad graviora trahit supplicia. Ideo aliter dicendum, quod relaxatio illa non solum valet in foro Ecclesiæ, verum etiam in foro Dei, quia Deus habet pro condonato, quod sic condonatur. Modus autem intelligendi qualiter fieri possit, talis est. Praesupponendum quod bonum obtinemus ex triplici merito, scilicet ex merito proprio, et ex merito capitatis, et ex merito ecclesiasticae unitatis. Et quod ita sit, in se manifestum est, quia quilibet meretur sibi per gratiam quam habet. Quod Christus meruit nobis, nemo dubitat, nisi qui fide caret. Quod Ecclesia mereatur nobis, et ejus merita, patet per verbum Augustini prædictum, et per illud, quod ipse subjungit <sup>4</sup> : « Nemo potest digne pœnitere, quem non sustineat unitas Ecclesiæ. » Verbum illud est verbum Augustini in libro *de Pœnitentia*. Per hunc modum, sicut meritum obtinend est triplex, sic meritum liberandi a malo : meritum scilicet proprium, et hoc est meritum nostræ contritionis, et per hoc meremur liberari a pena æterna, ita quod simul sunt hæc duo, sicut in angelis gratia et gloria; secundo modo meritum Christi, et hoc operatur in sacramentis, et potestate clavium, et per hoc remittitur pars penæ; tertio modo est meritum unitatis

<sup>4</sup> Ino auct. lib. *de vera et fa' Pœnit.*, c. xii, ex *Enchirid.*, c. LXV.

ecclesiasticae, et per illud adhuc fit remissio. Et sic, secundum triplex meritum, triplex fit pena condonatio, ut sic (a) currat misericordia cum justitia; et in qualibet est commutatio majoris inminus. Unde pena aeterna primo mutatur in temporalem in remissione culpae; secundo, temporalis magna, et supra vires, in penam competentem viribus commutatur in sacerdotis absolutione; tertio vero commutatur pena, ad quam tenetur iudicio Ecclesiae, adhuc in minorem in relaxatione: et pro alio residuo merita Ecclesiae satisfaciunt, ita quod in nullo praeceditur iustitiae.

1 et 2. Ad illud quod objicitur, quod duplicatur pena, et quod juxta mensuram delicti debet esse et plagarum modus, dicendum, sicut tactum fuit supra<sup>1</sup>, quando agebatur de baptismio, quod peccatum nostrum satis punitum fuit, quando Christus penam pro nobis subiit, et suam pro nobis penam exposuit, et nostram fecit: nos sufficienter judicamur puniri, sive quantum ad duplicitem in anima et in carne, sive quantum ad mensuram acerbitas penae. Similiter intelligentium in proposito, quod penitentias quae sunt in Ecclesia, et quae sunt supererogationis, pro eo, cui fit relaxatio, subveniunt, ut Deus reputet sibi satisfactum.

3. Ad illud quod objicitur, quod tenetur ad faciendum dignos fructus penitentiae, dicendum quod facere dignos fructus penitentiae est dupliciter, scilicet vere, et interpretative; et ille dicitur dignos fructus penitentiae facere, qui non solum per seipsum, sed etiam per suffragium alienum habet sufficiens pretium ad solvendum debitum.

4. Ad illud quod objicitur, quod inferior non absolvit ab eo quod ligat superior, dicendum quod non absolvit omnino condonando, sed pro eo solvendo de ecclesiastico thesauro. Vel potest dici, quod inferior po-

test absolvere ab eo ad quod ligat superior, si ad hoc data est sibi aneriora a superiori, sicut patet: et talis auctoritas a Christo data est rectoribus Ecclesiae.

### QUÆSTIO III.

*An satisfactionis relaxatio possit fieri a sacerdote?*

A quo possit relaxatio fieri; et videtur <sup>Ad opp.</sup> quod a quolibet sacerdote, quia relaxations sunt ex vi clavium: et omnis sacerdos claves habet: ergo videtur quod omnis sacerdos possit relaxations facere. Si tu dicas quod non est ex vi clavium, sed ex thesauro Ecclesiae; contra: Quilibet sacerdos habet thesaurum suæ parochiæ, sicut episcopus suæ provincie: ergo, etc.

2. Item, qui præsunt collegiis, habent claves ad solvendum et ligandum in utroque foro; et habent thesanrum supererogationum, sicut prælati religionum: ergo videtur quod ipsi possint.

3. Item videtur quod quilibet homo: quia quilibet liberae conditionis est dominus bonorum et meritorum suorum: ergo potest merita sua alteri concedere: et dum illi concedit, ejus penitentia minuitur et relaxatur: ergo videtur quod quilibet hoc possit.

4. Item bona spiritualia sunt majoris communicationis, quam temporalia: sed si aliquid datur alicui, ex quo plene datur illi, potest illud concedere alii: ergo videtur pari ratione, imo multo fortiori, quod cui datæ sunt relaxations, ille potest eas dare alteri.

Contra: Plus est facere indulgentias, <sup>Fundam.</sup> quam imponere penitentias: sed penitentias imponere non potest nisi solus sacerdos: ergo indulgentias dare non potest nisi sacerdos.

Item nemo scit, utrum plura habeat merita, quam sibi sufficient, ino nescit se ha-

<sup>1</sup> Dist. iv, p. I, art. 4, q. i et II. — <sup>2</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xxiii, membr. 3; S. Thom., in Suppl. p. III, q. xxvi, art. 1; et IV Sent., dist. xx,

q. 1, art. 4, q. 1; Richard., IV Sent., dist. xx, art. 5, q. ii et III; Steph. Brulef., IV Sent., dist. xx, q. vi; Petr. de Tarant., IV Sent., dist. xx, q. xx.—(a) *Al. si.*

bere merita sufficientia : ergo nullus de proprio potest relaxare aliquid de poena , conferrando aliquam ex eis indulgentiam : ergo non spectat indulgentias facere, nisi ad prælatos Ecclesiæ.

Item majus est indulgentias concedere , quam excommunicare , vel Ecclesiæ reconciliare : sed secundum est prælatorum tantum , sicut prius probatum est : ergo multo fortius indulgentias facere. Quæritur ergo , cum unus episcopus non possit alienos subditos absolvere nec ligare , nec in foro pœnitentiali , nec in foro judiciali , unde est quod potest indulgentias in aliena diœcesi facere , sicut videmns tota die fieri ?

### CONCLUSIO.

*Pœnarum temporalium relaxatio , neque a laicis , neque a sacerdotibus , neque a prælatis minoribus , ut abbatibus et prioribus , fit , sed a solis episcopis , qui sunt sponsi Ecclesiæ , potissimum vero a summo Pontifice .*

Resp. ad arg. Dicendum quod , sicut in præcedenti problemate tactum est , relaxations et indulgentiae fiunt de meritis supererogationis quæ sunt in Ecclesia , quæ quidem sunt sicut thesaurus spiritualis ejus. Ilæc autem merita supererogationis non omnium est dispensare , sed episcorum tantum : et ideo relaxations facere ad solos episcopos pertinet. Ratio autem quare thesaurus Ecclesiæ solis episcopis committitur dispensandus , est quia Ecclesia thesaurum istum habet ex desponsatione sui cum Christo , qui est vir ejus et sponsus , et cui generat filios et filias , id est perfectos et imperfectos , ad quorum educationem Christus vult servari haec bona. Et quoniam in lege <sup>1</sup> tactum est , quod qui recipit uxorem fratris sui , ut suscitet fratri suo defuncto semen , debet succedere in bonis quæ pertinent ad filiorum educationem , secundum quod innuitur ; illis solis competit iste thesaurus dispensandus , qui sunt sponsi Ecclesiæ : ta-

les autem sunt episcopi , qui sponsi sunt , et habent vim generandi filios et filias , id est perfectos et imperfectos ; et inter hos maxime summus Pontifex , qui est totius universalis Ecclesiæ sponsus et rector. Ideo omnes episcoli , qui habent prolem , possunt facere indulgentias ; et præcipue summus Pontifex , qui est totius universalis Ecclesiæ sponsus et rector , quia ipsi competit totius spiritualis thesauri dispensatio , secundum quod eum habet de tota Ecclesia , et omnibus ejus filiis : unde omnes sunt ejus filii , et ipse est pater omnium. Concedendum igitur est , quod indulgentias facere non tantum non conceditur laicis , sed nec etiam sacerdotibus , nec prælatis inferioribus , ut abbatibus , vel prioribus.

1. Ad illud quod objicitur in contrarium , jam patet responsio , quia non est tota ratio virtutis indulgentias faciendi (*a*) , scilicet clavis , sed requiritur potestas clavis cum jurisdictione , et thesauri dispensandi auctoritate , qua ordinarie solis competit episcopis. Nam per commissionem quilibet sacerdos potest dare indulgentiam ex parte episcopi , sicut patet in simplicibus prædictoribus.

2. Ad illud quod objicitur de illis qui præsumt collegii , dicendum quod tales , qui præsumt subditis , aliquam auctoritatem habent bonorum sui collegii ; non tamen respectu meriti Christi , quod dedit dispensandum Ecclesiæ , et ejus sponsis : ideo non habent auctoritatem plenariam respectu thesauri Ecclesiæ : et idq[ue] soli bona sui collegii possunt communicare ; sed non possunt relaxare , quia nesciunt utrum superabundet , quia potestalem plenam super hoc non habent. Et voco largo modo plenam potestatem , prout dicit plenitudinem sufficientiae , per quem modum est in episcopis ad hunc actum , non prout dicit plenitudinem superexcellentiae : sic enim est in solo summo Pontifice , plenitudo sciens potestatis et auctoritatis.

3 et 4. Ad illud quod objicitur , quod quilibet homo potest bona sua alteri concedere ,

(*a*) *Cat. edit.* facienda.

<sup>1</sup> *Ruth*, iv, 5, 10.

dicendum quod *relaxatio* plus dicit, quam *communicatio*: dicit enim quandam auctoritatem, ratione cuius dicitur isti indulgentiam praestare: et ideo quamvis quilibet habens charitatem bona sua possit communicare, non tamen omnis potest relaxare, sed qui habet ad hoc concessam sibi auctoritatem.

Item differt communicatio a relaxatione, quoniam relaxatio fit de praeteritis malis per merita Christi, vel Ecclesiae, quae præcesserunt; communicatio autem proprie respicit futurum bonum, non solum præteritum: et quamvis possit dare alicui quod jam non est datum, nec determinatum alicui, sicut unam missam quam cantat pro aliquo mortuo; tamen, si cantavit eam pro suis peccatis, vel dedit alii, non potest sua auctoritate commutare. Hinc est quod qui recipit relaxaciones pro se, non potest dare alteri: quia si Ecclesia solvit debitum suum apud Deum, non propter hoc dedit potestatem, quod solveret ipse pro alio. Et si Deus dimisit isti debitu[m], non propter hoc potest iste dimittere alii, quod Deo debetur. Nec valet illud argumentum de communicatione naturali: quia enim aliquis omnino liber est in possidendo temporalia, quicunque est liberæ conditionis, et libere possidet, libere potest alteri dare; qui autem servus est, nou potest sine auctoritate domini: omnia autem nostra sunt Christi, et omnia merita sunt spiritualia, et nos sumus ejus servi: et ideo nihil possumus in alterum transferre, vel dare, nisi sit data auctoritas a Christo: et sic patet sequens.

*Ad q. lat.* Ad illud quod queritur ultimo, utrum episcopus possit indulgentias facere in alia dioecesi; dicunt aliqui quod, sicut potest ligare et solvere in aliena dioecesi ex consensu dioecesani, ita et relaxationem facere: et ita duæ virtutes concurrunt in unam; et tantum possunt, si sunt multi, quantum si unus solus. Sed tunc non videtur esse aliud, quam deceptio, si hoc esset: ideo dicendum quod, quia relaxatio dicit thesauri communicationem, et

ulterius auctoritatem; episcopus in aliena dioecesi potest communicare bona sua sub litis alienis, bona, inquam, sue dioecesis; propriis autem subditis relaxare, sive indulgere. Unde istæ relaxationes propriis subditis verræ sunt relaxationes; si autem contingat subditos pergere ad obtinendam indulgentiam, qnam ibi faciat episcopus alienus, potius sunt communicationes, quam relaxations. Per quem modum abbates, priores et ministri communicant bona sui collegii; sed non relaxant quidquam, nisi forte hoc sit ex consensu et voluntate proprii episcopi. Et hoc dicitur, de *Penitentiis et Remissionibus*, c. *Quod consuluisti*, et infra: « Cum a non suo judice ligari nullus valeat, vel absolvit; et remissiones illis prodesse tantummodo arbitramur, quibus proprii judices indulserunt. »

#### QUESTIO IV.

*An indulgentiae debeant fieri pro spirituali, an corporali beneficio* <sup>fundam.</sup> *1.*

Pro quo debeat relaxatio fieri, utrum sci- <sup>fundam.</sup> leat pro spirituali, an pro corporali beneficio; et quod pro temporalibus et corporalibus actibus fieri debeat, vel etiam beneficiis, ostenditur per communem usum Ecclesiae, ubi indulgentiae fiunt pro eleemosynis, peregrinationibus, visitationibus reliquiarum, et hujusmodi.

Item ratione videtur, quia hujusmodi relaxationes aliquo modo sacramentales sunt: sed sacramenta attenduntur in rebus exteriis gestis: ergo, etc.

Item istæ relaxationes non sunt a culpa, sed a poena: sed poena, si recte commutatur, commutatur in poenam: sed absolutio fit a poena exteriori in carne, utpote a jejuniiis, et consimilibus: ergo debet fieri commutatio in poenam exteriorum: ergo pro tali commutatione fieri debet.

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, xxiii, membr. 4; S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xxv, art. 3; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xx, q. vii; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xx, q. xxxi.

Item , si non pro opere exteriori , sed pro interiori , ergo cum bona voluntas simul possit esse in aliquo respectu omnium relaxationum , quia perfectus omne bonum vult , et sibi placet , videtur tunc quod quilibet justus haberet omnes indulgentias : quod non est conveniens dicere ; tunc enim frustra homines laborarent .

**Ad opp.** Contra : 1. Indulgentia sive relaxatio dicit beneficium spirituale : sed quicumque dat spirituale pro temporali , committit simoniam : ergo videtur quod in omnibus relaxationibus sit simonia , si flunt pro exterioribus obsequiis , vel eleemosynis .

2. Item major est misericordia spiritualis , quam corporalis : unde magis est alicui parcere , quam hospitio colligere , vel eleemosynam dare : ergo facit magis hominem dignum remissione : ergo potius pro illo opere debet fieri relaxatio .

3. Item in majori ruina , et periculosiori , est ecclesia in qua est schisma , quam ecclesia cuius parietes minantur ruinam : ergo magis indiget talis ecclesia muniri , quam alia : si ergo relaxationes debito modo flunt pro ecclesia materiali reparanda , ut qui invit , habeat indulgentiam , videtur multo fortius indulgentia debere dari pro spirituali ruina reparanda , ut qui orat ut Deus det ei concordiam , indulgentiam habeat .

4. Item majoris perfectionis , et plus Deo acceptum est religionem intrare , quam cruem accipere : ergo potius deberet dominus Papa indulgentiam dare intrantibus religionem , quam euntibus ultra mare .

**Quæstio  
lateralis.** 5. Item juxta hoc queritur , si aliquis accipit crucem , et habet votum et voluntatem perfectam eundi ultra mare , utrum habeat remissionem omnium peccatorum : quod si sic , tunc indulgentia fit pro sola voluntate , et ita pro re spirituali ; si vero non , tunc Ecclesia non videtur esse conformis Deo , qui votum et bonam voluntatem , si plena est , et non deficit quantum in se est , reputat pro facto .

## CONCLUSIO.

*Indulgentiae maxime fieri debent pro actibus exterioribus , quia iis maxime gloria Dei et utilitas populi insurgit .*

Resp. ad arg. Dicendum quod sicut videamus in politiis et communitatibus humanis , quod thesaurus reipublicæ propter duo maxime consuevit proferri , et communicari exterioris ; sic est in spiritualibus intelligendum . Profertur namque thesaurus extra ad dispengendum propter gloriam principis , sicut faciunt reges curiales , sicut fecit Assuerus ; alio modo propter utilitatem communitatis , ut , quando læditur communitas , proferunt stipendia et donativa militibus , ut eant ad pugnam . Sic thesaurus Ecclesiæ ab his , qui habent dispensare , dupli ex causa debet distingui : una causa est propter gloriam principis , et laudem : et laus et honor Dei est in sanctis suis : et sancti honorantur in constructione basilicarum , et visitatione basilicarum , et commemoratione virtutum suarum : et idem fit in prædicationibus et sermonibus : et ideo pro his omnibus indulgentiae recte flunt . Alia causa est communis utilitas , quæ quidem utilitas est defensio Terræ sanctæ , defensio fidei , promotio studii , et consimilia : et ideo pro talibus debent fieri . Et quoniam hæc consistunt in actibus exterioribus , ideo maxime pro actibus exterioribus debent fieri indulgentiae .

1. Ad illud ergo quod objicitur , quod est simonia , quia datur spirituale pro temporali , dicendum quod falsum est , imo major pena commutatur in minorem , et residuum solvit pastor Ecclesiæ de gratia . Vel dicendum quod non dat indulgentiam pro eleemosyna exteriori , considerans datum , sed fructum , videlicet , quia ex radice bonæ voluntatis procedit .

2. Ad illud quod objicitur , quod spiritualis eleemosyna major est , dicendum quod in donatione indulgentiae non consideratur operis nobilitas , quia tunc magis deberet

daci docentibus, quam perigrinantibus; sed consideratur hoc, quod illud opus sit meræ voluntatis, non necessitatis; sit etiam quid taxabile, sit etiam aliquo modo penale: haec enim omnia considerat, qui indulgientiam præstat.

3. Ad illud quod objicitur de ruina spirituali, dicendum quod sicut tactum est, pro talibus tenetur homo orare. Praeterea non est bonum talia publicare. Ruinam autem materialem ecclesiae publicare, nec dicit aliquid malum, nec infamiat. Præterea, magis potest homo subvenire ad relevantiam inopiam Ecclesiae, quam ad ponendam ibi concordiam, quia primum est opus humatum, secundum vero opus divinum.

4. Ad illud quod objicitur de ingressu in religionem, dicendum quod sicut indulgentiae non debent dari indignis, ita nec debent dari nisi indigentibus: veri autem religiosi qui statum aggrediuntur perfectionis, potius spiritualia bona aliis largiuntur, quam aliunde vendicent. Unde hoc maxime verum est, quod dicitur<sup>1</sup>: *Beatus est dare quam accipere.* In temporalibus vero non habet veritatem, nisi quando dominus dat de proprio labore, et accipiens accipit ex torpore.

5. Ad illud quod objicitur de illo qui dat sola voluntate, etc., dicendum quod secundum peritos non habet totam indulgentiam, quidquid isti vulgares predicatores dicant; tamen valet eis tam nobile propositum ad augmentum charitatis, et per consequens contritionis, et ita ad remissionem penæ. Indulgentiae enim non intelliguntur dari pro sola voluntate, sed pro effectu cum voluntate: unde qui habet voluntatem et effectum, indulgentiam consequitur; alias qui habet voluntatem solam ex devotione, habet meritum magnum, licet non omnimodum consequatur effectum.

<sup>1</sup> *Act.*, xx, 35. — <sup>2</sup> Cf. Alex. Aelius, p. IV, q. xxiv, membr. 5; S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xxvii, art. 1; et *IV Sent.*, dist. xx, q. 1, art. 5, q. 1; Richard., *IV Sent.*, dist. xx, art. 3, q. iii; Steph. Bruley, *IV Sent.*, dist. xx, q. viii; Petrus de Tarant., *IV Sent.*, dist. xx, q. xx i. — <sup>3</sup> *Matth.*, xvi, 19. — <sup>4</sup> *Ibid.*